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Assegnazione del “Tutor docente” agli iscritti al primo anno del Cds LM/42 (a.a. 2022-2023) 
 

Studenti Tutor docente 
assegnato 

Contatti e-mail 

ACQUARIO SOFIA 
Abbate Francesco 

francesco.abbate@unime.it 

AILARA SARA 
Brianti Emanuele 

emanuele.brianti@unime.it 

ALTAVILLA CLAUDIA 
Catone Giuseppe 

giuseppe.catone@unime.it 

ASARO ELEONORA 
Chiofalo Biagina 

biagina.chiofalo@unime.it 

BARBERA ALESSIA 
Chiofalo Vincenzo 

vincenzo.chiofalo@unime.it 

BATTIATO VITTORIA 
Cristarella Santo 

santo.cristarella@unime.it 

BELLAVITA ELENA 
De Mayo Massimo 

massimo.demajo@unime.it 

BENFANTE NICOLO’  
Di Paola Rosanna 

dipaola.rosanna@unime.it 

BERMAN SHAHAR SARA 
Fazio Esterina 

esterina.fazio@unime.it 

BORNINGIA LORENZO 
Fazio Francesco 

francesco.fazio@unime.it 

BOSCARINO FRANCESCA 
Gargiulo Gaetano 

gaetano.gargiulo@unime.it 

BRUSCA SIMONA 
Gaglio Gabriella  

gabriella.gaglio@unime.it 

CARUSO SERGIO 
Germanà Antonino 

antonino.germana@unime.it 

CASSANITI ANDREA 
Giudice Elisabetta 

elisabetta.giudice@unime.it 

CAVALLO GIOVANNI 
Giuffrida Alessandro 

alessandro.giuffrida@unime.it 

CINA’ DARIO 
Laurà Rosaria 

rosaria.laura@unime.it 

D’ARONZO RAFFAELE 
Levanti Maria 

maria.levanti@unime.it 

DE LORENZO CRISTINA 
Liotta Luigi 

luigi.liotta@unime.it 

DI SIMONE GIULIA NATALIA 
Macrì Francesco 

francesco.macri@unime.it 
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DINOLFO FEDERICA 
Marino Fabio  

fabio.marino@unime.it 

FALCONE ANDREA  
Marino Gabriele 

gabriele.marino@unime.ut 

FERRARO PAOLO 
Mazzullo Giuseppe 

giuseppe.mazzullo@unime.it 

FICANI MARIA SVEVA 
Niutta Pietro Paolo 

pietro.niutta@unime.it 

FRONTIERA ERIKA 
Origgi Francesco 

francesco.origgi@unime.it 

GAGLIARDO ANGELICA 
Panebianco Antonio 

antonio.panebianco@unime.it 

GIGLIO MARTINA MARIA 
Panzera Michele 

michele.panzera@unime.it 

GUIDO VALENTINA 
Passantino Annamaria 

annamaria.passantino@unime.it 

ILACQUA VERDIANA 
Piccione Giuseppe 

giuseppe.piccione@unime.it 

IMBESI CRISTINA MARIA  
Quartuccio Marco 

marco.quartuccio@unime.it 

INCARBONE GIULIA ROSALIA 
Sfacteria Alessandra 

alessandra.sfacteria@unime.it 

INGRASSIA GIULIA 
Ziino Graziella 

graziella.ziino@unime.it 

LA RIZZA MARIA ANTONIA 
Conte Francesca 

francesca.conte@unime.it 

LA ROSA MARIA ANGELA 
Cravana Cristina 

cristina.cravana@unime.it 

LA TORA PIO UMBERTO 
Di Pietro Simona 

simona.dipietro@unime.it 

LAZZARO LORENZO MATTIA  
Germanà Germana 

patrizia.germana@unime.it 

LO FARO MARTINA 
Giannetto Carlo 

carlo.giannetto@unime.it 

MAZZE’ RICCARDO 
Giarratana Filippo 

filippo.giarratana@unime.it 

MERENDA ALESSIA 
Iannelli Nicola 

nicolamaria.iannelli@unime.it 

MICELI MATTEO MARIA 
Licata Patrizia 

patrizia.licata@unime.it 

NATOLI MASSIMILIANO 
Lanteri Giovanni 

giovanni,lanteri@unime.it 



 

Università degli Studi di Messina 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 

NICOLOSI ALICE GIULIA 
Lo Schiavo Sandra 

sandra.loschiavo@unime.it 

PALLONE ANDREA ACHILLE 
Lo Turco Vincenzo 

vincenzo.loturco@unime.it 

PANETTA MARIA ROSARIA 
Masucci Marisa  

marisa.masucci@unime.it 

PARISI SIMONE 
Medica Pietro 

pietro.medica@unime.it 

PIAZZA ALESSANDRA 
Pugliese Michela  

michela.pugliese@unime.it 

PIZZOLANTE ALESSANDRO 
Spadola Filippo 

filippo.spadola@unime.it 

REINA CHIARA 
Vullo Cecilia 

cecilia.vullo@unime.it 

RIBAUDO ASIA 
Zumbo Alessandro 

alessandro.zumbo@unime.it 

RUSTICO SARA 
Abbate Francesco 

francesco.abbate@unime.it 

SALEMI DARIO ANGELO Brianti Emanuele emanuele.brianti@unime.it 

SALEMI MANUELA PIERA  
Catone Giuseppe 

giuseppe.catone@unime.it 

SCAUZZO TARAGNINI GIOVANNI 
GIACOMO 

Chiofalo Biagina 
biagina.chiofalo@unime.it 

SCHWARTZ YONATAN 
Chiofalo Vincenzo 

vincenzo.chiofalo@unime.it 

SCILLAMA’ ANTHEA 
Cristarella Santo 

santo.cristarella@unime.it 

SICILIANO MARTA 
De Mayo Massimo 

massimo.demajo@unime.it 

SUDANO GIANPAOLO 
Di Paola Rosanna 

dipaola.rosanna@unime.it 

TARANTO SOPHIE 
Fazio Esterina 

esterina.fazio@unime.it 

VENTIMIGLIA LORENZO 
Fazio Francesco 

francesco.fazio@unime.it 

VIOLA LARA 
Gargiulo Gaetano 

gaetano.gargiulo@unime.it 

VIRGA ALESSANDRO 
Gaglio Gabriella  

gabriella.gaglio@unime.it 
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Come previsto dall’Art.15 del Regolamento didattico dei Corsi di Laurea attivi presso il Dipartimento di 

Scienze Veterinarie, annualmente, la Commissione di Orientamento e Tutorato assegna, a ciascuno studente 

regolarmente iscritto, un Tutor designato tra i Docenti del Corso di Laurea di appartenenza. Il Tutor ha il 

compito di seguire lo studente durante tutto il suo percorso formativo, per orientarlo, assisterlo, motivarlo e 

renderlo attivamente partecipe del processo formativo, anche al fine di rimuovere gli ostacoli ad una proficua 

frequenza ai corsi, attraverso iniziative congrue rispetto alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze del 

singolo. Al fine di potenziare l'attività di tutorato, quale strategia finalizzata a ridurre eventuali abbandoni e 

favorire l'inserimento dei neoiscritti nella realtà universitaria, la Commissione ha deliberato che lo studente 

programmi, nel corso dell'anno, almeno tre incontri con il proprio Tutor individuale, al quale segnalare 

eventuali difficoltà e problematiche incontrate durante il percorso di studi. Tale attività è sottoposta a un 

costante monitoraggio attraverso la compilazione di un apposito modulo, disponibile sul sito del Dipartimento 

di Scienze Veterinarie, sotto la voce 'Orientamento e Tutorato', che firmato dallo studente e dal Tutor docente 

viene inoltrato, via titulus, al Direttore del Dipartimento e al Delegato delle attività di Orientamento e Tutorato 

del Dipartimento (dipartimento.vet@unime.it) . L'elenco dei tutor e la relativa modulistica sono reperibili sul 

sito del CdS, sotto la voce “Orientamento e Tutorato”. Allo scopo di favorire gli incontri tra studenti e tutor è 

stata attivata un'aula ufficiale su Teams in cui svolgere l'attività di tutorato anche a distanza. 

Il Presidente della Commissione di Orientamento e Tutorato  

Prof.ssa Maria Cristina Guerrera 

mguerrera@unime.it 
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